Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico

que encantou além das terras do jequitibá”

PROJETO DE LEI Nº_073/24

Institui no município de Santa
Rita do Passa Quatro o Dia
Municipal de Olimpíadas
Científicas de Lançamento de
Foguete.

Art. 1º - Fica instituído no âmbito do Município de Santa Rita do Passa Quatro

o Dia Municipal de Olimpíadas Científicas de Lançamento de Foguete a ser

comemorado, anualmente no dia 20 de julho.

Art. 2º - A data ora instituída constará do Calendário Oficial de Eventos do

Município de Santa Rita do Passa Quatro.

Art. 3º - Receberá Votos de Aplausos e Congratulações da Câmara Municipal,

os alunos destaques integrantes do grupo de Lançamento de Foguetes do nosso

município.

Art. 4º - As despesas decorrentes com a execução da presente lei correrão por

conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 03 de junho de 2024.

Ver. Kleber Alessandro Borotto                Ver. Gilberto Bentlin Junior
                 2º Secretário

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico

que encantou além das terras do jequitibá”

Justificativa

Elias Alves, nascido no Sitio Monjolinho na Estrela, em 20 julho
de 1937. Filho de Fernando Fernandes e Rosa Stangni.

Casou-se com Messias Nogueira Alves, e tiveram os filhos Silvana
Maria Alves, Silvio Marcos Alves, Simone Aparecida Alves e Elias Alves
Junior

Elias foi treinador e jogador do Estrela FC e administrou a
agremiação por muitos anos.

Elias foi comerciante na estrela expondo fotos e troféus do time
em seu estabelecimento.

Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 06 de maio de 2024.

Ver. Flávio Roberto Peron